ПРИЛОЖЕНИЕ 1
Образец заявления родителей (законных представителей) на зачисление учащегося

	Директору МАУ ДО
«Центр детского творчества города Аткарска Саратовской области»
Балацкой С.А.
От____________________________________________________
______________________________________________________
проживающего по адресу: _______________________________
____________________________________________________________________________________________________________
телефон:________________________________
e-mail:__________________________________

Заявление
Прошу зачислить______________________________________________________________________
(Ф.И.О. ребенка, дата его рождения,
проживающего_______________________________________________________________________
место жительства)

в МАУ ДО ЦДТ г. Аткарска Саратовской области _______________________________________
(наименование учреждения)
на обучение по дополнительной образовательной общеразвивающей программе по (направленности)___________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
Ребенок обучается (посещает)___________________________________________________________
(указывается учреждение дошкольного образования либо общеобразовательное учреждение, в котором обучается ребенок)

Заявитель-родитель (законный представитель) ребенка:
ФИО  _______________________________________________________________________________
Место работы______________________________________________________________________
занимаемая должность______________________________________________________________
Контактный телефон______________________________________________________________
e-mail: __________________________________________________________________________
Способ информирования заявителя (необходимое отметить):
По телефону (номер телефона_________________________________________________________)
По электронной почте (электронный адрес______________________________________________)
С Уставом учреждения; лицензией на осуществление образовательной деятельности, Положением о порядке приёма, перевода и отчисления учащихся, Правилами поведения обучающихся, дополнительными образовательными общеразвивающими программами,  (в том числе через информационные системы общего пользования) ознакомлен (а).
Достоверность и полноту указанных сведений подтверждаю. ________________________
(подпись)

Заявление-согласие
Субъект Я, __________________________________________________________________________,
(данные родителя, законного представителя)
проживающая (ий) по адресу: ___________________________________________________________, паспорт: серия _____ номер _______ выдан_________________________________________ __________________________________________________, даты выдачи «___» _______________ г.,
являясь родителем (законным представителем) ______________________________________ _____________________________________________(далее -Учащийся),
(Ф.И.О. ребенка)
на основании Федерального закона РФ от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» и в соответствии со ст. 9, даю согласие на обработку моих личных персональных данных и персональных данных ребенка – Оператору - Муниципальному автономному учреждению дополнительного образования «Центр детского творчества города Аткарска Саратовской области», расположенного по адресу: 412420 Саратовская область, г. Аткарск, д.66, в целях осуществления уставной деятельности, соблюдения законов и иных нормативных правовых актов, локальных актов Центра, обучения ребенка, обеспечения личной безопасности, контроля качества предоставляемых услуг направленные на конечный результат. Перечень персональных данных: персональные данные Обучающегося (Ф.И.О., дата рождения, адрес, данные свидетельства о рождении или паспорта, телефон, сведения о состоянии здоровья, сведения об обучении в образовательном учреждении, фото и видеоизображения ребенка); персональные данные законного представителя Учащегося (Ф.И.О., адрес, данные документа, удостоверяющего личность, телефон, реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя), использовать для оперативного взаимодействия с администрацией МАУ ДО ЦДТ.
МАУ ДО ЦДТ вправе включать обрабатываемые персональные данные Обучающегося в списки (реестры) и отчетные формы, предусмотренные нормативными документами федеральных, региональных и муниципальных органов управления образования, регламентирующими предоставление отчетных данных.
МАУ ДО ЦДТ вправе использовать персональные данные Обучающегося при его участии в организации и проведении выставок, конкурсов, концертов и других мероприятий, проводимых в Центре и за его пределами, а также для размещения фото и видео Обучающегося в средствах массовой информации с целью демонстрации его достижений.
Перечень действий с персональными данными: с использованием средств автоматизации или без использования таких средств, данных видеонаблюдения, включая хранение этих данных в архивах, на бумажных носителях и размещение на официальном сайте МАУ ДО ЦДТ, на Портале государственных услуг РФ www.gosuslugi.ru и в информационно-телекоммуникационных сетях с целью предоставления доступа к ним.
Срок действия: Согласие дано на период обучения моего ребенка и на период хранения в архиве (срок хранения согласно законодательству РФ). Условия отзывы: может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению, поданному в МАУ ДО «ЦДТ г. Аткарска Саратовской области.
               Настоящее согласие дано мною лично

«____»____________ 201___г.             ____________                   _______________________
			  (подпись)   			       (расшифровка подписи )

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
ДОГОВОР № ____
               на обучение по дополнительным образовательным  общеразвивающим  программам

г. Аткарск                                                                                   "__" ____________ 20__ г.
(место заключения договора)   		                  (дата заключения договора)

Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества города Аткарска Саратовской области».
(полное наименование и фирменное наименование (при наличии) организации,  осуществляющей образовательную деятельность по дополнительным образовательным программам)
осуществляющее  образовательную  деятельность  (далее -  образовательная организация) на основании лицензии от "22"апреля 2016 г. N 2660 выданной,
(дата и номер лицензии)
министерством образования Саратовской области
(наименование лицензирующего органа)
именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице  и.о. директора МАУ ДО ЦДТ  Балацкой Светланы Анатольевны
(наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя Исполнителя)
действующего на основании Устава от 01.12.2015г. № 1628,
      (реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представитель Исполнителя)
 и ______________________________________________________________________
      (фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя  несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение)
именуемый в   дальнейшем    "Заказчик",    действующий  в  интересах несовершеннолетнего __________________________________________________________________________
 (фамилия, имя, отчество (при наличии)
___________________________________________________________________________
            лица, зачисляемого на обучение)
 именуем ____ в дальнейшем "Обучающийся",совместно   именуемые   Стороны,   заключили   настоящий    Договор    о нижеследующем:

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, по _______________________________________________________________________
(наименование дополнительной образовательной программы; вид, уровень и (или)
______________________________________________________________________ ____________________________
направленность образовательной программы (часть образовательной программы определенного уровня, вида и (или) направленности)

____________________________________________________________________________
по очной форме обучения, в соответствии   с   образовательными программами  Исполнителя, в том числе индивидуальными и в соответствии с  учебными  планами.
1.2. Срок освоения образовательной программы на момент  подписания  Договора
 составляет _________________.
     Срок    обучения   по  индивидуальному  учебному  плану,  в  том  числе
 ускоренному обучению, составляет ____________________________.
                              				  (указывается количество месяцев, лет)

2. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы, формы, порядок и периодичность проведения входящей, промежуточной, итоговой диагностик Обучающегося.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". Обучающийся также вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об уровне знаний, умений, навыков и компетенций Обучающегося, а также о критериях этой оценки.

3. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. зачислить претендента на обучение, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве __________________________________________;
							(указывается категория обучающегося)
3.1.2. довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации “О защите прав потребителей” и Федеральным законом “Об образовании в Российской Федерации”;
3.1.3. организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора; образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральными государственными требованиями, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя;
3.1.4. обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения;
3.1.5. сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам;
3.1.6. обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1.принимать все необходимые меры, направленные на безусловное выполнение Обучающимся Правил поведения для обучающихся образовательного учреждения, указаний и распоряжений администрации образовательного учреждения, регламентирующих образовательную деятельность и порядок использования имущества учреждения;
3.2.2.безотлагательно информировать администрацию образовательного учреждения (его представителей) о причинах обстоятельств, препятствующих исполнению взаимных обязательств по Договору и принимать необходимые согласованные меры по устранению этих причин.
3.3. обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ “Об образовании в Российской Федерации”, в том числе:
3.3.1. выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренные учебным планом, в том числе индивидуальным;
3.3.2. извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях;
3.3.3. обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением требований, установленных федеральными государственными требованиями и учебным планом, в том числе индивидуальным;
3.3.4. соблюдать требования учредительных документов, правила поведения и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

4. Основания изменения и расторжения договора

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
- установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося/ законных представителей незаконное зачисление ребенка в образовательную организацию;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
4.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
- по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность по заявлению родителей (законных представителей);
- по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся отчисления по медицинским показаниям, препятствующим обучению; как меры дисциплинарного взыскания за систематическое нарушение правил поведения учащихся; за систематические пропуски занятий свыше 50 % в течение 1 месяца без уважительных причин, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

5. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора.
5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора, если недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем в срок. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
5.4.1. назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
5.4.2. расторгнуть Договор.

6. Срок действия Договора
6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

7. Заключительные положения
7.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети “Интернет” на дату заключения настоящего Договора.
7.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
7.3. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
7.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

8. Адреса и реквизиты сторон

	Исполнитель

Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества города Аткарска Саратовской области»
Адрес: 412420 Саратовская область, г. Аткарск, д.66.
Телефон: 8(84552) 3-20-22
Банковские реквизиты:
ИНН 6438901602
КПП 643801001
ОГРН 1026401374746
БИК 046311001
р\с 40701810800003000024 Отделение Саратов г. Саратов
ОКТМО 63604101
лицевой счет 264040612

____________  ____________________
Подпись	расшифровка

М.П.

Форма договора утверждена приказом министерства образования и науки РФ от 25 октября
 2013 г. N 1185.

	Заказчик

________________________________________________
(фамилия. имя, отчество) (при наличии)
Дата рождения: ____________________________;

Место нахождения \ адрес места жительства: ________________________________________________
________________________________________________
Паспорт: ________ серия _________ номер,
выдан__________________________________________
________________________________ «___»________г.

Телефон:_______________________________

_______________    ________________________
(подпись)		(расшифровка)

М.П.

ПРИЛОЖЕНИЕ  3
        Образец заявления родителей на отчисление обучающегося

	Директору  МАУ ДО
«Центр Детского Творчества г. Аткарска Саратовской области»
Балацкой С.А.
[bookmark: _GoBack]от____________________________________________________
______________________________________________________
проживающего по адресу: _______________________________
____________________________________________________________________________________________________________
телефон:________________________________
e-mail:__________________________________

заявление.
Прошу отчислить мою (его) дочь (сына)
____________________________________________________________,______ года рождения,
(фамилия, имя, отчество ребёнка)
из детского объединения _______________________________________________________________, по причине:
·         смены места жительства
·         перехода ребёнка в другую образовательную организацию
·         неуспеваемости в школе
·         изменения /смены/расписания в школе
·         неудовлетворённости качеством преподавания в объединении
·         по другим причинам (указать): ___________________________________________
___________________________________________________________________________

«____» _________ 20__г. _______________
                                                         подпись

[bookmark: sub_1051] .